
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày       tháng      năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội,  
bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ 
và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2029; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 
13/6/2014;  

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng về Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội 
phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

 Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc 
giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc 
giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội;  

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc giao chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 cho các tỉnh 
thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/ĐH ngày 24/9/2020 của Đảng bộ tỉnh Sơn La 
lần thứ XV nhiệm kỳ 2020-2025;  



2 
 

Căn cứ Kế hoạch số 105-KH/TU ngày 07/8/2018 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh Sơn La về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW;  

Căn cứ Công văn số 801-CV/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh;  

Căn cứ Quyết định số 2831/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Sơn La về việc ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh 
thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ thực hiện 
Nghị quyết số 28-NQ/TW; 

Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân  
tỉnh Sơn La về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn 
tỉnh giai đoạn 2021-2025; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 03/TTr-LĐTBXH ngày 04/01/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 
tế năm 2024 cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo Phụ lục đính kèm. 

 Điều 2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chỉ tiêu phát triển từng 
loại đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, giao chỉ tiêu cho Ủy ban nhân 
dân các xã, phường, thị trấn gắn với trách nhiệm của người đứng đầu; chỉ đạo các cơ 
quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, áp dụng đồng 
bộ các nhóm giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 
để đạt các chỉ tiêu được giao; Quy định việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế là tiêu chí đánh giá, nhận xét, khen thưởng hàng năm của các tổ chức, 
cá nhân, doanh nghiệp. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân  tỉnh về kết quả thực 
hiện tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại địa phương; tăng cường chỉ đạo 
công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 
tế cho người dân trên địa bàn, nhất là chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm 
y tế hộ gia đình; đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền và phù hợp với từng địa bàn 
dân cư, các nhóm đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

Mời gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, ngoài địa bàn 
mua tặng thẻ bảo hiểm y tế cho người dân, học sinh sinh viên là người dân tộc 
thiểu số thuộc các xã khu vực I và xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn các 
huyện, thành phố, nhằm đảm bảo tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế theo chỉ tiêu đã đề ra, 
hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân, đảm bảo tính bền vững, ổn định, thực hiện tốt 
công tác An sinh xã hội trên địa bàn. 



3 
 
 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: 
Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm xã 
hội tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (b/c); 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- Huyện ủy, Thành ủy; HĐND các huyện, thành phố; 
- Báo Sơn La; Đài PT-TH tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- VP UBND tỉnh (LĐ, Phòng Tổng hợp, TT Thông tin); 
- Lưu: VT, KGVX, Đại.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Đặng Ngọc Hậu 

 

 
 

 

 


